附件1：《廊坊市人民医院进修护士管理制度》（请认真阅读）
附件2：《廊坊市人民医院进修护士审批表》

附件3：《护理进修人员管理协议书》

[image: image1.png]

廊坊市人民医院护理部
附件1：                进修护士管理制度

为加强对护理进修护士的管理，确保护理工作正常进行，使其顺利完成进修任务，特制定管理制度如下：

一、进修生应具备的条件：

（一）必须是护理专业正规院校毕业、有2年以上临床护理工作经验的注册护士。
    （二）具有系统的护理基础理论知识及一定的专科护理知识，熟练掌握基础护理操作技能。
    （三）具有良好的职业道德修养及护士素质，努力工作，勤奋学习，勇于创新。

二、进修申请办法：

（一）申请人填写《廊坊市人民医院进修护士审批表》、《护理进修人员管理协议》，经原单位主管部门同意、盖章后，连同单位介绍信及毕业证书、身份证、护士执业证、资格证的复印件一并交至我院护理部审核。≤2周为参观学习，提交单位介绍信及毕业证书、身份证、护士执业证、资格证复印件一并交至我院护理部审核。
（二）由护理部审核合格后安排进修科室。进修护士必须与我院签署《进修人员管理协议书》，经医院授权后方可开始进修学习。

三、进修生管理：
（一）进修护士来院报到后，由护理部统一安排入院岗前培训，包括医院概况、工作制

度、护士素质、医德医风、进修管理要求等。

（二）进修护士由护理部与护理单元协同管理。护理单元根据进修生的条件、进修期限，

制定培养计划并认真落实。进修护士必须在带教老师指导下工作。
（三）进修护士在进修期间应严格遵守医院规章制度，工作严谨细致，严防差错、事故

发生，违规者经批评教育仍不改者，由病房上报护理部，护理部核实后终止进修，退回原单位。

（四）服从医院的安排，进修护士应按计划在某一专业学习，中途不得更改进修计划，进修护士在原单位无论何种职务和职称都将以学习临床护理工作为主（在病房内不能佩戴护士长帽），服从护士长对工作、学习的安排，遇有疑难问题和特殊学习需求须向护士长请示或提前沟通，经护理部同意后方可调换。积极参加护理部及护理单元组织的教学活动。
    （五）上班需佩带胸牌，仪表端庄，着装规范。
    （六）进修期间严格遵守劳动纪律，只享受法定节假日，不享受探亲假。有特殊情况需请事假者，需由原单位出具证明说明事由，经护士长批准，并由护理部审批同意后方可离院。请病假应将病假条交给所在科室护士长留存。请假后需按期回院办理销假手续，进修时间顺延。病事假超过3天以上者应到护理部办理请假手续，请假须出示原单位盖章证明，证明需要写清楚“某某某从某月某日至某月某日因为某原因请假”，病假还应附上由三级甲等级别医院医生开具的病假证明，经护理部批准后通知所在病房护士长方可离开。凡未经批准擅自离开者，终止其进修学习资格。
    （七）提前或中途终止进修者，不退还进修费，不出具结业鉴定。

 （八）进修期间按时参加专业理论及技能操作培训，每月理论培训≥3次，技能培训≥2次。进修期满需进行相关专业理论及操作考核。进修结束前1周需到护理部领取进修鉴定表认真填写，由护理单元护士长根据进修情况写出科室意见，交至护理部审核盖章后，连同结业证书由本人带回原单位。

（九）进修结束后，考试或考核合格者发给进修结业证书。护理部、护士长、带教老师定期征求意见，了解进修护士的思想学习和工作情况，随时改进教学工作。

（十）进修应该在规定的时间内办理结业手续，若需要提前结业，则须出示原单位盖章证明，证明需要写清楚“某某某从某月某日因为某原因提前结束进修”；若需重新开始，须出示原单位盖章证明，证明需要写清楚“某某某从某月某日因为某原因提前结束进修，现申请重新进修，进修时间为某月某日至某月某日”；若需要延长进修，则需原单位提前1个月以上再次寄送进修申请；办理结业时请带齐报到时发放的所有材料（包括胸卡），材料。胸卡在进修过程中若有丢失，请及时联系护理部补办，否则结业时将要求予以赔偿。

（十一）属下列情况之一者不发证书：

1.进修期间，因责任心不强出现重大差错或医疗事故、服务态度差造成恶劣影响、劳动纪律松懈、无故旷工以及道德品质不好者。

2.进修时间少于三个月者或进修期间有特殊情况需请假，但逾期不归超过3天或进修半年中病事假累计超过2周者。

3.业务水平差，进修期满不能完成学习要求和不能胜任现职工作者。

4.进修期间严重违反本院劳动纪律、规章制度和护理常规者，我院将视情节轻重给予批评教育、通报原单位及取消进修资格退回原单位等处理。在医疗工作中发生严重差错、事故或医疗纠纷者，酌情承担部分费用，通报原单位并终止进修。

附件1：

廊坊市人民医院进修护士审批表

进修科室及专业

拟 进 修 时 间

进 修 期 限

姓　     名

所 在 单 位

详细通讯地址

电  子  信  箱

选送单位医院级别

(进修表空格全部填写清楚，内容必须真实，作为我院录取基本条件)

选送单位须对所填写内容保证其真实性

	姓  名

	性  别

	年龄

	照

片

必须贴照片

	民  族

	最后学历 以证书为准

	职称

	参加工作时间

	籍  贯

	本人联系电话

	职  务

	健康情况

	单位负责人及电话：

(区号)

	主

要

学

历
	起止年月
	学习经历（按时间顺序从护理专业开始）

	所学专业
	学制

	主

要

经

历
	起止时间
	工　作　单　位
	科　室
	时间

	执业护士资格
	中华人民共和国护士执业证书编号

	注册日期
	    年    月    日

	护士资格证书
	编号：

	颁布日期：
	年    月    日

	进
修

目

的

	进

修

护

士

签

字
	请仔细阅读以下事项，如果您同意请签名：

廊坊市人民医院会根据情况尽量满足我的要求，但如无法安排，我同意根据医院情况安排；

在进修期间，我的言行将代表市医院的形象，所以我将遵守廊坊市人民医院员工的行为准则，严格要求自己；我将遵守医院的进修生管理制度，严格纪律，及时完成进修任务。

    进修护士签字：                                  日期：

	选

送

单

位

意

见

	  选送单位领导签字：                              医院公章

	接

收

单

位

意

见
	接收单位领导签字：                                日期：

备注：选送单位须知：因国家医疗处理条例的颁布执行，我院规定选修人员在我院学习期间如发生任何医疗事故，由选送单位负全部责任。申请表必须盖申请单位红章方能获得认可申请有效。

附件2：

护理进修人员管理协议书

甲方（接收单位）：廊坊市人民医院
乙方（派出单位）：

一、乙方派出的进修人员要求为国家正规院校毕业，必须具有较好的思想品质，身体健康，有较扎实的相应专业基础理论知识和工作能力。

二、乙方派出的进修人员在甲方进修期间，其本人在政治思想、业务工作、行政管理上要服从甲方管理。

三、乙方派出的进修人员在甲方进修期间如发生政治、行政、医德医风等问题，甲方将追究进修生本人责任并给予相应处理，情节严重者予以取消进修资格并直接遣返回乙方，由乙方视情节处理。

四、乙方派出的进修人员在甲方进修期间,因违反护士条例和医疗规章制度，造成责任或技术性医疗问题发生，导致医疗纠纷或造成医疗事故者，由乙方和及造成医疗纠纷或医疗事故的进修人员负责全部经济赔偿承担相应法律责任，与甲方无关。

五、乙方进修人员在进修期间因违反甲方管理规定，被甲方终止进修者，甲方不发给进修结业证或学习鉴定；进修人员本人要求提前终止学习/进修的，甲方不发给进修结业证。

六、进修人员须参加岗前培训，进修专业和期限按原计划进行，对于进修人或乙方中途提出的更改要求不予受理。

七、除法定节假日外，进修期间原则上不安排休假或探亲假。

八、此协议一式二份，由甲、乙双方业务部门共同盖章，乙方进修人员签字后生效，甲乙双方各保存一份。其中甲方一份有乙方签字盖章后，报到时交甲方存档，未盖章、签字者，甲方不为其办理报到手续。

甲方单位盖章：                     乙方单位盖章：

进修人员本人签字：

年  月  日
2024年廊坊市人民医院进修护士护理公共课程表

	月份
	题目
	类别
	形式
	授课人

	1月
	营养筛查培训
	法律法规
	集中授课
	段俞伽

	1月
	《气道净化技术护理》团标解读
	法律法规
	集中授课
	刘丹丹

	1月
	《成人失禁相关性皮炎预防与护理》团标解读
	法律法规
	集中授课
	王文娴

	1月
	思政在护理教学中的应用
	教学能力
	集中授课
	贾晓慧

	2月
	《成人手术后疼痛评估与护理》团标解读
	法律法规
	钉钉
	王雪花

	2月
	《住院精神疾病患者自杀风险护理》团标解读
	法律法规
	钉钉
	李咏梅

	2月
	实习生座谈会
	座谈
	座谈
	护理部

	3月
	压力性损伤的分期与管理
	三基
	集中授课
	王素珍

	3月
	压力性损伤的预防及护理
	三基
	集中授课
	郭珊珊

	4月
	心电图的基础知识
	三基
	集中授课
	安磊

	4月
	常见异常心电图识别
	三基
	集中授课
	李京

	4月
	实习生座谈会
	座谈
	座谈
	护理部

	5月
	气管切开护理
	三基
	集中授课
	赵春燕

	5月
	胸腔闭式引流护理
	三基
	集中授课
	陈雅妹

	6月
	护理人文关怀
	新进展
	集中授课
	王新

	6月
	护士的职业规划
	新进展
	集中授课
	李京

	6月
	实习生座谈会
	座谈
	座谈
	护理部

	7月
	护理礼仪培训
	护理礼仪
	集中授课
	李翠

	7月
	护患沟通技巧
	新进展
	集中授课
	苏海玉

	8月
	患者的安全转运
	安全
	集中授课
	田俊红

	8月
	手术安全交接
	安全
	集中授课
	邢薇

	8月
	实习生座谈会
	座谈
	座谈
	护理部

	9月
	常见评估工具
	三基
	集中授课
	彭玲玲

	9月
	心电监护仪报警限的设置
	三基
	集中授课
	刘茳

	10月
	群体事件的应对
	三基
	集中授课
	黄颖森

	10月
	实习生\进修生座谈会
	座谈
	座谈
	护理部

	11月
	静脉血液标本采集指南
	三基
	集中授课
	张蔚然

	11月
	常见急救抢救药的药理作用及副作用
	三基
	集中授课
	王金平

	12月
	常见化验指标的正常值及意义
	三基
	集中授课
	杨秀

	12月
	住院患者血糖监测
	三基
	集中授课
	王迪

	12月
	实习生座谈会
	座谈
	座谈
	护理部